Im Folgenden verbindet Augustin dann das Zusatzkolon, das auf eine Ergänzung in der hexaplarischen LXX des Origenes zurückgeht, in der Interpretation erläuternd mit dem sich durch den Numerus unterscheidenden Wortlaut des Verses, der den Psalm in der kürzeren Version abschließt: Alle guten Werke/Taten des Menschen (*opera manuum*) zielten auf ein einziges Ziel ab (*opus manuum*), die Liebe.⁴⁰ Sowohl die Kurz- als auch die Langversion, die ja unterschiedlichen Ausgangstexten bzw. Überlieferungsstufen entstammen, sind hier also unmittelbar in die Auslegung eingebunden bzw. unterstützen diese;⁴¹ eine eventuelle Präferenz spielt hierbei keine Rolle.

39 Entspricht einer lateinischen Übersetzung nach der LXX: καὶ τὰ ἔργα τῶν χειρῶν ἡμῶν κατεύθυνον ἐφ' ἡμᾶς. Im Apparat findet sich allerdings ein Verweis auf den Zusatzvers im Codex Sinaiticus, im Codex Vaticanus sowie (mit Asterisk bezeichnet) im Text des Origenes. Die lateinische Version *iuxta LXX* (entspricht der Übertragung des Hieronymus nach der hexaplarischen Septuaginta = Psalterium Gallicanum) hat hier: *et opera manuum nostrarum dirige super nos et opus manuum nostrarum dirige*. Die Version *iuxta Hebr.* lautet: *et opus manuum nostrarum fac stabile super nos, opus manuum nostrarum confirma*.

40 *Quem versum si velimus exponere, id mihi videtur habere sententiae, quod omnia bona opera nostra, unum opus est caritatis: plenitudo enim legis caritas. Nam superiore versu cum dixisset: et opera manuum nostrarum dirige super nos, isto ultimo non opera, sed opus dixit manuum nostrarum dirige; tamquam ultimo versu volens ostendere ipsa opera unum opus esse, id est, ad unum opus dirigi. Tunc enim recta sunt opera, cum ad hunc unum finem dirigitur [...].*

41 In *en. Ps. 67,16* verweist Augustin auf eine erneute Setzung des den vorangegangenen Vers abschließenden Wortes *dilecti*, die sich in einigen Handschriften finde; diese Codices wiesen an dieser Stelle einen Asterisk auf. Auch hier führt er dann die unterschiedlichen Befunde einer Auslegung zu: *deinde sequitur: dilecti, et speciei domus dividere spolia [Ps. 67,13]. Repetitio pertinet ad commendationem; quamquam istam repetitionem non omnes codices habeant, et eam diligentiores stella apposita praenotant, quae signa vocantur asterisci; quibus agnoscere volunt ea non esse in interpretatione septuaginta, sed esse in Hebraeo, quae talibus insignantur notis. Sed sive repetatur, sive semel dictum accipiatur quod positum est: dilecti [Ps. 67,13], sic intellegendum puto quod sequitur: et speciei domus dividere spolia [Ps. 67,13], ac si diceretur: dilecti etiam speciei domus dividere spolia, id est: dilecti etiam ad dividenda spolia.*